
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 46 DEL 03.11.2016 

 
 
 

OGGETTO: CAUSE    DIVERSE   AVANTI   ALLA   COMMISSIONE   TR IBUTARIA 
PROVINCIALE  DI  MODENA  E/O  ALLA  COMMISSIONE  
TRIBUTARIA REGIONALE   DI   BOLOGNA.   AUTORIZZAZIO NE   A  
RESISTERE O RICORRERE E NOMINA DELL'ASSISTENTE 
TECNICO.         

 
             L’anno duemilasedici  addì tre  del mese di novembre  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Richiamati gli artt.11, comma 3, in materia di capacità a stare in giudizio, e 12, comma 1, 
in materia si assistenza tecnica, del D.Lgs. 31/12/1992 n.546, contenente disposizioni sul 
c.d. “Nuovo processo tributario”,, nonchè quanto argomentato, con riferimento ai suddetti 
artt.11 e 12, dalla circolare del Ministero delle Finanze n.98/E del 23/04/1996; 
 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali: “…, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni…  Le 
convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere … la delega di funzioni da 
parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per 
conto degli enti deleganti”;  

- In forza di detta disposizione di legge, tra lo scrivente Comune e quello di Sassuolo è 
stato stipulato un contratto con ad oggetto: “Convenzione per la delega di funzioni ed 
attività relative ai tributi ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.18.8.2000 n. 267”; 

- l’art.4 della precitata Convenzione dispone, tra l’altro: ”A mezzo della presente 
convenzione, con esclusivo riguardo ai Tributi Comunali gestiti direttamente, il Comune 
di Montecreto conferisce al Comune di Sassuolo che accetta l’esercizio, in luogo e per 
conto dell’Ente delegante, delle funzioni e delle attività relative alla propria assistenza, 
rappresentanza e difesa nel processo tributario disciplinato dal Decreto Legislativo del 
31.12.1992 n.546,…”; 

- l’ art.5 della precitata Convenzione dispone: ”…, il Comune Delegato intende esercitare 
per il tramite degli uffici e del personale del Comune di Sassuolo che accetta, le 
…funzioni ed attività: … Assistenza e difesa in ogni stadio e grado dei processi tributari 
nel quali dovesse essere parte, quale attore o convenuto, l’Ente delegante. … il 
Comune delegato metterà a disposizione uno o più dipendenti  del proprio Servizio 
Direzione Entrate, i quali, agendo, con pieni poteri di sostituzione e rappresentanza, in 
nome, per conto e nell’interesse dell’Ente delegante, provvederanno alla stesura degli 
atti ed al compimento di tutte le attività giudiziali ed stragiudiziali, compresa se richiesta 
dall’Ente Delegante la partecipazione e discussione in pubblica udienza, che si 
dovessero rendere necessarie, per la miglior difesa degli interessi dell’Ente delegante. 
A tal fine, il Sindaco dell’Ente delegante rilascerà  apposita rituale procura a detti 
dipendenti dell’Ente delegato, conferendo loro i più ampi e pieni poteri di 
rappresentanza sostanziale e processuale…”. 

 
- Viste le seguenti cause incardinate avanti la Commissione Tributaria Provinciale di 
Modena, nei quali il Comune è parte, promossi contro propri avvisi di liquidazione o di 
accertamento, atti d’irrogazione di sanzioni, cartelle di pagamento ecc. da:    
 

controparte cod.fiscale Tributo e atto 
Anni 

RGR-RGA e/o 
n°sentenza 

ENEL GREEN 
POWER S.P.A. 

10236451000 ICI atto n. 10 del 
26/07/2016 

2010  

 
- Ritenuto, dopo un distinto ed attento esame delle singole citate cause, effettuato 
tenendo conto del parere tecnico appresso richiamato:  
 
− Non manifestamente infondate in diritto ed in fatto le ragioni dello scrivente Ente in 

relazione a ciascuna delle singole cause sopra individuate; 



 

 3

− necessario oltre che opportuno doversi azionare al fine di tutelare al meglio le ragioni 
dello scrivente Ente; 

− pertanto doversi concedere l’autorizzazione al Sindaco in qualità di rappresentante 
legale a resistere od a ricorrere distintamente per ciascuno dei citati giudizi;  

− opportuno, oltre che lecito, per le particolari competenze tecniche richieste, affidare la 
gestione del contenzioso tributario relativo a ciascuna delle cause citate e quindi il 
conferimento del mandato di assistenza tecnica al dott. Roberto Lenzu, funzionario 
responsabile del Comune di Sassuolo, in forza della citata convenzione; 

− necessario oltreché opportuno procedere con un unico atto al rilascio delle citate 
autorizzazioni e del citato affidamento d’incarico per ragioni di economia, di celerità e 
semplificazione dell’azione amministrativa; 

  
- Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000  n.267, sono 
stati richiesti, in merito al presente provvedimento, i previsti pareri; 
 
- Acquisiti i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile Dott.ssa Cstelli 
Angiolina in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria; 
 
- Tutto quanto sopra premesso e motivato; 
 
- Con voti unanimi, legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Con riferimento e distintamente per ciascuna delle cause, meglio identificate nella 
precedente premessa, ed ad ogni stato e grado delle stesse, comprese eventuali 
impugnazioni, giudizi di appello, di revocazione, di opposizione nulla escluso: 
 
1) di autorizzare il Sindaco a resistere o ricorrere in giudizio, attribuendo allo stesso ogni 

più ampio potere di rappresentanza sostanziale e processuale; 
 
2) di attribuire l’assistenza tecnica, al dott. Roberto Lenzu, funzionario della Direzione 

Entrate del Comune di Sassuolo, conferendogli espressamente ogni più ampio potere 
di rappresentanza sostanziale e processuale ovvero anche il mandato di dire, di 
produrre, di eccepire, di  dedurre,  di resistere, di rinunciare, di discutere, di conciliare e 
di compiere ogni altra azione od altro atto ritenuti utili ed opportuni per il buon esito 
della causa a favore dell’intestata Amministrazione Comunale; 

 
4) di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capogruppo consiliari, a norma dell’art.125 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
ed inoltre  
 

DELIBERA 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma4, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, per la urgente ed immediata necessità di tutelare  
al meglio le ragioni dell’Ente. 

 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 30/11/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


